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Úvod

Sociální média jsou již dnes součástí našich životů, firmy si to uvědomují a snaží se toho

využít. Aktivita na sociálních sítích je pro firmy dnes již téměř nutností, i když některé

stále nevyužívají potenciál těchto platforem naplno.

Cílem teoretické části diplomové práce je popsat trendy personálního managementu

a následně propojit personální management se sociálními sítěmi. Cílem praktické části

práce je porovnat využití sociálních sítí v řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku

s ostatními podniky a následně provést návrhy pro další využití sociálních sítí v podniku.

Práce je rozčleněna do šesti části.

První část se zabývá personálním managementem. V této části je popsán personální

management a jeho vývoj. Pak tato kapitola představuje personální činnosti. Na konci

jsou shrnuty rysy managementu lidských zdrojů a jsou dále rozvinuty do trendů

personálního managementu.

V druhé části jsou rozebírána sociální média. Nejdříve je popsán internet a sociální

média. Následně je přiblíženo, jakým způsobem mohou firmy využít sociálních médií,

jejich výhody a nevýhody. Na konci jsou přiblížena vybraná sociální média, jako je

LinkedIn, Facebook, Youtube a Twitter. Je charakterizováno, jakým způsobem pracují

jednotlivá sociální média, jejich výhody a nevýhody.

Třetí část se věnuje propojení sociálních médií s personálním managementem. Jsou zde

zobrazeny personální činnosti, ve kterých lze využívat sociální média. Hlavní činností,

pro kterou firmy využívají sociální sítě, je získávání zaměstnanců a talent sourcing, kdy

firmy vyhledávájí talenty na sociálních médiích. Dále ze sociálních sítí lze získat velké

množství dat, se kterými pak firmy mohou pracovat. Další činnosti jsou například

komunikace, vzdělávání nebo ověřování informací o uchazečích.

Čtvrtá část práce se zabývá charakteristikou firmy Daikin Industries Czech

Republic s.r.o. Kapitola popisuje firmu, její strategii a cíle, kulturu, organizační strukturu

a lidské zdroje. Jsou zde také představeny cíle a kompetence personálního oddělení.

Na konci kapitoly je zanalyzována aktivita na sociálních sítích této společnosti.

Pátá část se zabývá nejdříve porovnáním aktivity na sociálních sítích v řízení lidských

zdrojů ve vybrané skupině podniků. Jde o šest výrobních podniků, které sídlí

v Plzeňském kraji a mají nad 1000 zaměstnanců. V těchto firmách je porovnávána
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aktivita na sociálních sítích pomocí bodového hodnocení. Vybrány jsou sociální sítě

LinkedIn, Facebook, Youtube a Twitter. Firmy jsou hodnoceny podle toho, jak využívají

tyto sítě a jestli je využívají k personálním činnostem. V druhé části kapitoly je

vyhodnoceno dotazníkové šetření s cílem zjistit, pro jaké personální činnosti využívájí

firmy sociální média. Opět byl dotazník cílen na čtyři vybraná média jako je LinkedIn,

Facebook, Youtube a Twitter.

Poslední část práce se zabývá návrhy pro další využití sociálních médií ve firmě Daikin

Industries Czech Republic s.r.o. Návrhy byly vytvořeny na základě předchozího

porovnání a zkoumání, jak jsou na tom ostatní firmy a také v souladu s cíli personálního

oddělení. Tato část je rozdělena podle sociálních médií, na kterých má společnost profil,

a to je Facebook, LinkedIn a Youtube. Autorka nenavrhuje vytvářet profil na dalších

sociálních sítích, protože nejsou v České republice rozšířené. Důležité je získat plný

potenciál z těchto médií.
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1 Personální management

První kapitola se zabývá personálním managementem. V kapitole je popsán tento pojem,

jeho vývoj a hlavní personální činnosti. Na konci jsou vymezeny rysy managementu

lidských zdrojů a posléze jsou rozvinuty do trendů v personálním managementu.

1.1 Personální management

Personální management má za úkol zajistit v organizaci dostatek motivovaných

a schopných lidí, kteří pracují na dosahování očekáváného výkonu a na splnění

strategických cílů v organizaci. Personální činnosti pomáhají v naplnění tohoto úkolu.

Tyto činnosti jsou v organizaci vykonávány manažery, ve větších organizacích

s podporou personálního oddělení či poskytovatelů personálních služeb. [11]

Management lidských zdrojů je v současné době pojatý jako řízení a vedení lidí. Řízení

(management) zajišťuje optimální získávání, využívání a rozvoj všech zdrojů

(materiálních, finančních, informačních a lidských) za účelem splnění strategických cílů

v organizaci. Vedení (leadership) se zaměřuje hlavně na získání schopných lidí, kteří

budou motivováni k vykonání sjednané práce, a tím se budou realizovat strategické cíle

organizace. Aby bylo řízení lidí účinné, je třeba je dobře vést. [11]

Konkurenční výhoda pro organizace vzniká pomocí schopných a motivovaných lidí, kteří

chtějí pracovat na úspěchu firmy. Dobré firmy si uvědomují, že jejich úspěch záleží

na jejich zaměstnancích, kteří jsou nejcennějším zdrojem a největším bohatstvím firmy.

Pokud má firma schopné a motivované pracovníky, kteří ji chtějí posouvat dopředu,

vzniká společnosti trvalá konkurenční výhoda. [11]

1.2 Vývoj personálního managementu

Personální práce se během 20. století významně rozvíjela. Dvořáková [3] ve své

publikaci uvádí tyto vývojové etapy personální práce:

• personální administrativa,

• personální řízení,

• řízení lidských zdrojů,

• řízení intelektuálního kapitálu. [3]
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 Personální administrativa 1.2.1

První etapa se uplatňuje v organizacích do zhruba počátku šedesátých let 20. století. Je

založena na klasických přístupech k řízení organizace, vyznačuje se hlubokou

specializací dělby práce a úzkou specializací lidí.

Pojetí personálního managementu se vyznačovalo tím, že o výběru, náboru, propuštění

zaměstnanců rozhodovali manažeři. Personalisté pouze zajišťovali nezbytnou agendu

a administrativu. [3]

Personální řízení 1.2.2

Personální řízení se objevuje od poloviny šedesátých let. V této etapě začíná být

personální práce uznávaná a vznikají personální útvary ve velkých firmách v čele

s personálním ředitelem, kde se jednotliví personalisté specializují na určitou činnost.

Bylo to hlavně důsledkem toho, že si velké společnosti začínaly uvědomovat, že schopní

a motivovaní lidé zajišťují konkurenční výhodu na trhu. [3]

Řízení lidských zdrojů 1.2.3

Řízení lidských zdrojů zahrnuje všechny činnosti související se zaměstnáváním a řízením

lidí v organizaci. Lze ho definovat jako celkový přístup k zaměstnávání a rozvíjení lidí,

kteří pracují v organizaci. Přístup je založen na úzké interakci liniového manažera

a personálního útvaru. Tento přístup se začal uplatňovat díky radikálním změnám

podmínek podnikání a hospodaření na světových trzích v osmdesátých až devadesátých

letech 20. století a také souvisí s celkovou změnou manažerského myšlení a chování. [3]

Hlavními faktory, které mění přístup k personální práci, jsou postupující globalizace,

zvyšující se konkurence, rozvíjení technologií, měnící se požadavky zákazníků a další.

Společnosti si uvědomují, že schopní a motivovaní lidé jsou jejich největším bohatstvím

a nejdůležitějším zdrojem. [1]

Pro řízení lidských zdrojů je charakteristické:

• Použití strategického přístupu – Personální činnosti jsou strategicky orientované

a směřují k naplňování strategických cílů organizace.

• Linioví manažeři jsou zapojováni do personálních činností z oblasti výběru,

odměňování či vzdělávání lidí a vedoucí lidských zdrojů je člen vrchového vedení

společnosti.

• Zaměření na pracovní vztahy, kdy mezi vedoucím pracovníkem a zaměstnancem
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vzniká přímý vztah.

• Důraz se klade i na vnější podmínky, jako je demografický vývoj, ekonomické

podmínky, legislativa, kulturní podmínky a další podmínky života lidí a činnosti

organizace. [3]

Strategické řízení lidských zdrojů 1.2.4

Tento přístup je založen na strategickém přístupu k řízení lidských zdrojů. To probíhá

v souladu se strategií podniku a pomáhá k plnění strategických cílů. Hlavním cílem

strategie řízení lidských zdrojů je zajištění dostatku kvalifikovaných a motivovaných lidí

pro společnost, kteří pracují na dosažení strategických cílech organizace. Dalším cílem je

dosažení souladu vertikální integrace mezi strategií organizace a strategií lidských

zdrojů. A zároveň horizontální integrace mezi specifickými strategiemi lidských zdrojů,


[…]

8. Využíváte své profily na sociálních sítích v řízení lidských zdrojů?

a. Ano
b. Ne, ale plánujeme to
c. Ne a neplánujeme

9. Pokud ne, z jakého důvodu? Vyplňte pouze pokud, jste u předchozí otázky zaškrtli: Ne
a neplánujeme to. (možnost označení více odpovědí)

• Využíváme tradiční možnosti náboru
• Nedostatek času na práci se sociálními sítí
• Nedostatečná znalost využití sociálních sítí
• Nízká důvěryhodnost
• Jiný:

10. Jaké sítě využíváte k řízení lidských zdrojů? (možnost označení více odpovědí)
LinkedIn Facebook Twitter Youtube

Denně
Jednou týdně
Jednou za měsíc
Nevyužíváme

D. Získávání zaměstnanců
11. Využíváte sociální sítě v získávání zaměstnanců?

a. Ano
b. Ne, ale plánujeme to během šesti měsíců
c. Ne, ale plánujeme to během jednoho roku

d. Ne a neplánujeme

12. Z jakého důvodu využíváte sociální sítě k získávání zaměstnanců? (možnost označení
více odpovědí)

• Oslovení velkého počtu lidí
• Oslovení pasivních kandidátů
• Možnost zacílení na konkrétní skupinu lidí s určitými dovednostmi
• Zviditelnění společnosti
• Zlepšení povědomí o značce
• Malé náklady na nalezení kandidátů
• Jiné:

13. Jaké pracovní pozice hledáte na sociálních sítích a kolik procent tvoří každá pozice
z celkového počtu hledaných pozic? (možnost označení více odpovědí)

Manažerské

pozice
Inženýrské

pozice
Administrativní

pozice
Manuální a

operativní pozice
0%

1-20%
21-40%
41-60%
61-80%
81-100%

E. Ověřování informací o kandidátech
14. Využíváte sociální média k ověřování informací o kandidátech?

a. Ano
b. Ne, ale plánujeme to

15. Z jakých důvodu ověřujete informace o uchazečích na sociálních sítích? (možnost
označení více odpovědí)

• Ověření informací z životopisu či motivačního dopisu
• Získání více informací
• Zhodnocení uchazeče, jak by zapadl do společnosti
• Zhodnocení výkonnosti uchazeče a jeho předchozí pracovní zkušenosti
• Uchazeč uvádí ve svém životu odkaz na svoje profily na sociálních sítích
• Neověřujeme
• Jiné:

16. V kolika případech jste nepřijmuli kandidáta kvůli jeho informacích na sociálních
sítích během posledního roku?

a. 0
b. 1-10
c. 11-20
d. 21 a více

F. Vzdělávání na sociálních sítích

17. Pokud využíváte sociální síť LinkedIn, využíváte vzdělání LinkedIn Learning pro své
zaměstnance?

a. Ano, zaměstnanci ho aktivně využívají
b. Ne, ale plánujeme ho začít využívat během šesti měsíců
c. Ne, ale plánujeme ho začít využívat během jednoho roku
d. Ne, neplánujeme
e. Nemáme profil na této sociální síti

18. Využíváte nějaké jiné možnosti vzdělávání přes sociální sítě?

Vypište:

19. K jakým dalším činnostem využíváte nebo plánujete využívat sociální sítě v řízení
lidských zdrojů? (možnost označení více odpovědí)

• Zaujmout uchazeče
• Hledání talentů
• Zjištění chování zaměstnanců
• Komunikace s uživateli
• HR marketing (např. Posílení podvědomí o značce)
• Jiné:

G. Informace o firmě
20. V jakém sektoru podnikáte?

a. Státní
b. Neziskový
c. Privátní

21. Jaká je velikost vaší firmy?
a. Mikropodnik (1-9 zaměstnanců)
b. Malý podnik (10-25 zaměstnanců)
c. Střední podnik (25-499 zaměstnanců)
d. Velký podnik (500 zaměstnanců a více)

22. V jaké oblasti působí vaše firma?
a. IT
b. Služby
c. Obchod
d. Výrobní podnik

Abstrakt

BEZVODOVÁ, Marcela. Nová sociální média v personálním managementu. Plzeň,

2018. 98 s. Diplomová práce. Západočeská univezita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sociální média, sociální sítě, personální management, získávání

zaměstnanců

Předložená diplomová práce přibližuje využití sociálních médií v personálním

managementu. První část práce popisuje personální management a jeho současné trendy,

představuje vybrané sociální sítě a následné propojení personálních činností se sociálními

médii. Druhá část práce je zaměřená na porovnání využití sociálních médií ve vybrané

skupině podniků. Nejdříve je představena společnost Daikin Industries Czech

Republic s.r.o. a poté je porovnáno využití sociálních sítí v personálním managementu

společnosti s ostatními podniky. To je provedeno pomocí bodového hodnocení

ve vybraných podnicích zaměřené na čtyři vybrané sociální sítě. Poté je vyhodnoceno

dotazníkové šetření týkající se využití sociálních médií v personálním managementu.

V závěru práce jsou provedeny návrhy pro zlepšení využití sociálních sítí v podniku.

Abstract

BEZVODOVÁ, Marcela. New social media in personnel management. Plzeň, 2018.

98 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: social media, social network, personnel management, recruitment

This diploma thesis is devoted to the use of social media in personnel management. The

first part of the thesis describes personnel management and its current trends, introduces

selected social media and then describes how personnel activities can be connected

with social media. The second part has introduced the company Daikin Industries Czech

Republic s.r.o. and then compared selected companies in the way how they use social

media for personnel management purposes. The comparison is accomplished by the point

evaluation for each selected company with a focus on four social networks. Afterwards

a questionnaire survey engaged in using social media in personnel management was

evaluated. In conclusion, the thesis suggests how the company can use social networks

for greater benefit.