HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Bc. Marcela Bezdovová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma BP/DP: Nová sociální média v personálním managementu
Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. dana Egerová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná diplomová práce řeší velmi aktuální téma, kterým bezesporu využití sociálních médií v řízení lidských zdrojů je. Je přehledně strukturovaná do šesti logicky provázaných kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány vymezení teoretických pojmů souvisejících s personálním managementem a sociálními médii. Kapitoly jsou standardně zpracované, nicméně u tohoto typu práce i tématu bych uvítala širší využití zdrojů zejména zahraničních. Ve čtvrté kapitole autorka představuje zvolený podnik, součástí kapitoly je rovněž popis využití sociálních sítí v daném podniku. Škoda, že ve shrnutí prezentovaném v závěru této kapitoly autorka více nezdůraznila využití uvedených sociálních sítí v konkrétních personálních činnostech. Následující pátá kapitola se věnuje porovnání využití sociálních médií v řízení lidských zdrojů ve skupině vybraných šesti podniků. Zde jen dílčí poznámka směřující k výběru podniků dle kritéria počtu zaměstnanců, které u některých podniků neopovídá. Výstupy jsou přehledně prezentovány a komentovány. Nicméně komparace je obsahově směřována spíše k celkovému využití uvedených sociálních médií, méně již k posouzení využití v oblasti personálního řízení. Obsahem této kapitoly je také dotazníkové šetření zaměřené na využívání sociálních médií v řízení lidských zdrojů u vzorku 30 podniků. Dotazníkové šetření přináší některá

dílčí zajímavá zjištění. Na základě předchozích zjištění představuje autorka v šesté kapitole soubor návrhů k řešení problematice. Z formálního hlediska mám k práci dílčí připomínky, a to jsou chybějící odkazy na www stránky hodnocených podniků. Celkově lze konstatovat, že cíle i zadání diplomové práce se autorce podařily naplnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jaké faktory (vnější i vnitřní) mohou mít vliv na využití sociálních médií v personálním řízení v podniku?
- 2) Vysvětlíte, jak byla stanovena výše nákladů u návrhu prezentovaného v podkapitole 6.1.1

V Plzni, dne 13. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).